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Atunci când un pictor îşi transpune în gravură propriile lucrări 
spunem că este vorba de o gravură originală , aceasta, pentru a deosebi 
acest gen de celelalte, anume de gravura de reproducere, de interpretare 
sau de transpunere. Se subînţelege că şi criteriile de apreciere a gravurii 
originale sunt specifice, deoarece elementele operei personalizate cu 
amprenta artistică individuală au un rol primordial. 

Dacă mai adăugăm factorul vechimii la considerentul că pictorii
gravori, de o anume factură, sunt o excepţie în peisajul artelor plastice, 
putem spune că lucrarea pe care o supunem atenţiei specialiştilor dar şi al 
publicului iubitor de artă, se numără printre rarităţile iconofile cu care s-ar 
putea mândri orice colecţionar sau instituţie deţinătoare de patrimoniu 
artistic. 

Este vorba de lucrarea pictorului-gravor Pietro Testa, reprezentant al 
şcolii toscane din secolul al XVII-iea care se află în cabinetul de stampe al 
Muzeului Ţării Crişuri lor din Oradea. Lucrarea nu este semnată, nici datată 
şi făcea parte, până în 1996, din marea colecţie a planşelor cu autori 
necunoscuţi. În 1996, în urma unei burse acordată de statul italian, am 
studiat la Roma şi Veneţia fenomenul stampei veneţiene din secolul al 
XVlll_lea, ocazie prin care ne-am interesat şi de identificarea autorilor altor 
planşe aflate în colecţia muzeului din Oradea. Am descoperit, astfel, lucrarea 
noastră, în concordanţă de frecvenţă, la Calcografia Naţională din Roma, 
menţionată de Alfredo Petrucci, în catalogul cu acelaşi titlu, la nr.cat 993. 

Consemnăm, de asemenea, frecvenţa rară şi în colecţiile europene 
sau americane, fapt ce întăreşte valoarea excepţională a acestei piese. 1 

Încă un criteriu al valorizării ar fi cel al stadiului în care s-a aflat gravura în 
momentul reproducerii mecanice, al imprimării de pe placa de metal. Dacă 
nu ne putem pronunţa cu precizie, din cauza, deocamdată, a penuriei 
informaţiilor bibliofile, există indicii clare asupra apartenenţei ei la un stadiu 
incipient, probabil la aşa numitul „stadiu înaintea numelui artiştilor şi al 
literelor (inscripţiilor)", un stadiu de încercare când autorul doreşte să tragă 

1 Alfredo Petrucci, Cataloga de/le stampe de/la Calcografia Nazionale, Roma, 1953 
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câteva exemplare pentru a-şi analiza propria muncă, înainte de a-şi pune 
semnătura pe lucrarea finală. De altfel, lucrarea este neterminată. Sunt zone 
întregi, cu suprafeţe negravate, personaje abia schiţate sau elemente de 
perspectivă mai puţin elaborate. Cu toate acestea lucrarea impresionează 
prin generozitatea temei. ,, li liceo delia pittura" se doreşte o desfăşurare 
panoramică şi emblematică, totodată, a conotaţiilor estetice şi formale ale 
meşteşugului picturii în cadrul artelor liberale şi consecutiv, a sistemului de 
învăţământ practicat în antichitate. 

Cele şapte arte liberale: gramatica, retorica, dialectica, aritmetica, 
geometria, muzica, astronomia îşi găsesc expresia în personajele grupate în 
jurul Virtuţilor statuate după tipicon grecesc. Factura antichizantă a tuturor 
siluetelor umane fac trimitere directă către Grecia antică, unde cunoaşterea 
universului material, conştientizarea existenţei materiei a devenit pentru 
prima dată în istoria civi I izaţiei umane, o necesitate. În această perioadă 
are loc inversarea raportului dintre cunoaşterea materială şi cea spirituală 
în favoarea celei dintâi. Cu alte cuvinte, cucerirea conştientă a materiei ia 
un trend ascendent. Omul devine conştient de corpul său fizic pe care-l 
deplânge în momentul pierderii lui prin moartea fizică. De aceea, încearcă 
să-l imortalizeze, să-l facă nemuritor prin reprezentarea lui în toate genurile 
artei şi în toată splendoarea frumuseţii sale. Îndeosebi, arta statuară cunoaşte 
o dezvoltare fără precedent pentru că materia dură în care se lucrează e 
capabilă să ducă peste timp imaginea celui portretizat şi s-o facă nemuritoare. 
Până şi ideile abstracte prind viaţă în statuile cu funcţie de simbol. Bunăoară, 
Virtuţile, tot atâtea câte arte liberale antice se cunosc, tronează pe socluri 
nu prea înalte, deci, simbolic apropiate, accesibile oamenilor, care se agită 
şi gesticulează în jurul lor. 

Incursiunea în Parnas-ul grece unul din factorii care au concurat la 
situarea artistului Pietro Testa printre premergătorii curentului Neoclasic încă 
din a doua jumătate a secolului al XVII-iea. De altfel, printre umaniştii elevaţi 
ai şcolii de la Roma din secolul al XVII-iea cunoaşterea şi preţuirea artelor 
din perioada clasică a civilizaţiei greceşti, era nu numai „la ordinea zilei" 
ci se ajunsese chiar la un „modus vivendi" unde crezul estetic vehicula 
formule de genul „Virtus semper in tuto est". Se făceau eforturi ca acestea să 
fie puse în practică pentru ca existenţa umană să fie supusă celor mai înalte 
virtuţi morale. 

Cu cerinţele societăţii culturale ale timpului său Pietro Testa ia 
cunoştinţă încă din prima călătorie făcută la Roma în 1620 când începe să 
deseneze după antichităţi: monede, statui, etc. pe care le vinde apoi unor 
comanditari, în scop comercial. Unii dintre aceşti comanditari, patroni de 
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calcografii doresc opere gravate pentru a le putea multiplica şi vinde unui 
public tot mai sensibil faţă de moştenirea culturii antice. 

Pietro Testa s-a născut „sub soarele Toscanei" în oraşul Luca la 1611, 
de aici şi porecla de : ,,li luchessino". La vârsta de 9 ani pleacă la Roma 
unde exersează desenând după modele antice. Este primit, datorită talentului 
său de desenator în atelierul lui Pietro da Cartona. Nu se adaptează muncii 
în colectivitate deoarece avea un temperament coleric-agresiv. Din această 
cauză unii istoriografi susţin că a fost ucis cu premeditare atunci când stătea 
pc malul Tibrului, să facă schiţe în peisaj şi ar fi fost împins în râu unde s-a 
înecat. Alte surse spun că s-ar fi sinucis aruncându-se în Tibru datorită 
depresiilor având un caracter pesimist, neliniştit 2 • Se mai vehiculează şi 

ideea că, aflându-se pe malul Tibrului, a alunecat şi s-a înecat, în anul 1650, 
la vârsta de numai 39 de ani. 

Chiar dacă a murit în floarea vârstei, Pietro Testa a lăsat în urmă 
opere remarcabile apreciate însă, doar azi la justa lor valoare. În speţă, 
istoriografii italieni din ultimi le decenii se străduiesc să-i reconsidere opera 
şi s-o aşeze într-un loc important şi de avangardă al artei plastice din 
peninsula italică. 

În timpul vieţii Pietro Testa a avut dificultăţi în găsirea unui loc de 
muncă. De la Roma a călătorit, în acest scop, în oraşul natal, Luca, de mai 
111ulte ori, pentru Cd, dpoi, să se stabilească definitiv la Roma unde a început 
să lucreze de unul singur într-un ritm susţinut. La Roma în această perioadă 
a fost protejatul lui Cassiano dai Pozzo, apoi al cardinalului Gcrolamo 
Buonvisi. J Pentru a se întreţine din munca de artist a trebuit să se 
perfecţioneze continuu, ceea ce a şi făcut, asimilând în acelaşi timp şi 
curentele artistice la modă. A scris un Tratat de pictură rămas în 
maunscris4unde respinge iluzionismul barocului şi acceptă realismul 
peisajului olandez, de exemplu. Probabil că în această sferă de preocupări 
am putea situa şi gravura sa // liceo de/la pitturc1. 

Pietro Testa se înscrie printre acei artişti care au practicat şi îndrăgit 
cu egală măsură atât pictura cât ~i gravura. Şi-a transpus pe placa de gravat 
propriile desene lăsând în urma sa 39 de planşe'. Numărul restrâns de planşe 
gravate raportat la întreaga sa operă determină implicit şi criteriul valoric ce 
ne permite să le situăm printre rarităţile iconofile ale genului. Aici se înscrie 
şi exemplarul aflat la Muzeul Ţării Crişuri lor din Oradea, adus în acest colţ 

2 P. Bellini, L 'opera incis,1 di Pietro Testa, Vicenza, 1976 
J Ibidem 
4 Ibidem 
s Alexandru Avram, Gravura italiană, Muzeul Brukenthal, Sibiu, 1976, p.49 

https://biblioteca-digitala.ro



208 Ana Martin 

de ţară, la graniţa de vest a României, de către un împătimit colecţionar, 
Boszărmeny Geza'·. Statutul social al acestuia din urmă, negustor fiind, l-a 
permis să călătorească şi să colecţioneze opere de artă, gravuri în special, 
pe care le donează în 1909 Muzeului municipiului Oradea. Se împlineşte, 
în curând, un secol de când gravura lui Pietro Testa se află la Oradea. Din 
păcate starea ei de conservare este destul de proastă. Planşa este pătată pe 
suprafeţe mari, ruptă pe margini şi cu bucăţi lipsă. Dorinţa noastră este ca 
ea să fie inclusă pe lista urgenţelor, în restaurare, dar, la ora actuală, când 
scriem această lucrare, instituţia muzeală orădeană se află în plin proces de 
mutare într-un nou sediu, prin urmare, lucrările de acest gen vor mai fi 
amânate pentru încă câţiva ani buni de acum încolo. 

Revenind la Pietro Testa trebuie să menţionăm marea lui afinitate 
pentru temele inspirate din istoria şi mitologia Greciei. Planşele trase după 
plăcile de metal incizate cu aceste motive tematice se întâlnesc peste tot în 
lume începând cu Calcografia Naţională din Roma şi alte instituţii 

patrimoniale italiene, până pe continentul american, La Fine Arts Museum 
din San Francisco, de exemplu, şi bineînţeles, în Europa Centrală şi de Sud
Est, ajungând şi în România. 

Muzeul Brukrnthal din Sibiu deţine trei planşe cu acest grupaj 
tematic 7. 

Este de la sine înţeles, că gravorul Pietro Testa a făcut cunoştinţă cu 
ideile filozofilor greci, cum ar fi Platon sau a discipolului acestuia, Aristotel, 
lăsându-se impregnat de tenta profund morală a învăţăturilor lor. În planşele 
sale apar inscripţii de genul: Vina, dapes, onerant animos, sapien,tia nutrit 
sau Virtus semper in tufo esfl. A fost o perioadă în istoria civilizaţiei umane 
când Virtutea şi Înţelepciunea trebuiau să triumfe asupra Viciului şi a Pasiunii. 
La acest nobil deziderat şi-au adus contribuţia incontestabilă întreaga pleiadă 
a filozofilor greci. Poate de aceea, sau, numai de aceea, umanismul Renaşterii 
se întoarce cu atâta osârdie spre învăţăturile antice. Umaniştii erudiţi ai 
secolului al XVII-iea care trăiau la Roma aveau grijă să întreţină viu acest 
interes pentru tot ce însemna arta şi cultura Greciei antice, poate şi pentru 
că latinii au fost primii care s-au adăpat din aceste izvoare de cunoaştere 
spirituală. Prin urmare şi latina scolastică este revigorată şi promovată în 
cercurile elitei culturale ale societăţii romane din Seicento. Probabil că, şi 

r.Ana Martin, Stampa vene,tiană din secolul al XVIII-le. Dufuziune europeană şi 
frecven,ta În colec,tiile româneşti, Editura Muzeului Ţării Crişurilor, Oradea, 
2005,p.35 
7 Alexandru Avram, op.cit.p.49 
"apuci Pierre Poirier, Esthetique de la gravure italienne, Bruxelles, 1964 
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protecţia feţelor bisericeşti de care se bucură artistul la un moment dat se 
înscrie pe acest făgaş. Este clar că unele teme i-au fost comandate cu intenţia 
de a face apologia virtuţi lor creştine fundamentale cum ar fi credinţa, 
speranţa, iubirea, apoi, înţelepciunea, dreptatea, curajul, cumpătarea, 
smerenia, blândeţea, sârguinţa. ln acceptul ramurii catolice a creştinismului 
virtuJile cardinale, deci cele mai importante, ar fi patru la număr: 1) prudenţa, 
unde ar putea fi considerată şi înţelepciunea, 2) dreptatea, 3) temperan,ta 
sau cumpătarea, 4) tăria sau credinţa sau curajul. 

Quintesenţa acestor virtuţi o găsim exprimată la Pietro Testa în // 
/iceo de/la pittura, în cele şapte personaje antichizante, dispuse fiecare pe 
câte un soclu de la dreapta la stânga, după cum urmează: 1) adevărul (sau 
dreptatea), 2) înţelepciunea (prudenta), 3)iubirea (dragostea, blândeţea), 4) 
curajul (tăria), 5) credinţa (fermitatea), 6) bunătatea ( abundenţa), 7) răbdarea 
(cumpătarea). 

Aşa de exemplu, Adevărule personificat într-un nud feminin ce ţine 
într-o mână oglinda în care I se reflectă propriul chip, iar în cealaltă mână 
ţine o carte deschisă sprijinită pe un genunchi în contrapost. A doua virtute, 
În,telepciunca, e întruchipată într-un personaj cu aripi la cap, aluzie la zborul 
imaginaţiei, al ideilor care-şi iau zborul spre alte zări, spre alţi oameni 
cărora să le fie de folos. Acest personaj mai ţine în mână un compas iar în 
cealaltă, o tablă inscripţionată cu figuri geometrice. O tablă similară ţine în 
mână şi un alt personaj de la baza soclului. Aluzia la ştiinţa geometriei este 
clară. 

Grecii au ridicat geometria la rangul de ştiinţă utilizând logica 
deductivă. Mai mult încă, au considerat-o ştiinţă sacră deoarece permitea 
descoperirea realităţii adevărate prin care se putea ajunge la cunoaşterea 
Divinităţii. Platon a afirmat „Geometria privită cum trebuie cuprinde toate 
cunoştinţele eternităţii" sau, ,,Geometria trebuie să tindă mereu să îndemne 
sufletul către adevăr". Pitagora, apoi, a pus la bazele geometriei cifra, ordinea, 
simetria. Nu întâmplător, Şcola academică greacă pune la baza cunoaşterii 
umane geometria, al cărei promotor este Hermes Trismegistos, marele iniţiat 
de sorginte egipteană. Nu întâmplător, filozofii greci ajung la concluzia că 
lumea aparenţelor poate fi identificată prin geometrie şi separată de realitatea 
adevărată, care este de esenţă divină. 

Seminţele acestei cunoaşteri sunt mult mai vechi şi ne duc spre 
marele erou civilizator al vechii lndii, Rama, care, de altfel, atrage atenţia 
asupra existenţei planului fizic, material, care trebuie cucerit, însă, acesta e 
doar un plan al iluziei, pentru că adevărata realitate o reprezintă planul 
spiritual unde-şi are locaşul Divinitatea. Omul trebuie să-şi conştientizeze 
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existenţa în planul fizic, material, ca univers „maya" (în tradiţia hindusă, un 
tărâm al iluziilor), ca univers înşelător şi ca urmare omul trebuie să tindă să 
aspire la planul spiritual prin eforturi proprii, prin cultivarea continuă a 
calităţilor morale şi înfrângerea dorinţelor generate de materie. 

Perfecţionarea trebuie să fie permanentă deoarece, credeau vechii 
greci, ,,intrarea în Parnas ne-o facem pe drumul virtuţii conduşi de lumina 
înţelepciunii care înlătură ignoranţa, invidia şi alte vicii", citat prin care 
parafrazăm alt titlu de lucrare semnată de Pietro Testa. 

Lângă virtutea Credin,teisimbolizată de o figură feminină aşezată pe 
un soclu într-o nişă, apar reprezentanţii deferitelor religii: un rabin, un 
patriarh, un episcop şi o vestală cu focul sacru. 

Altă figură simbolică ţine în câte-o mână Caduceul lui Hermes şi 
Cornul Abundenţei. Caduceul lui Hermes cu cei doi şerpi care se încolăcesc 
în sensuri opuse de-a lungul unei tije înaripate, este astăzi, simbolul ştiinţei 
medicale a farmacologiei. Pentru romani caduceul însemna „echilibrul moral 
şi buna purtare, toiagul reprezenta puterea, cei doi şerpi prudenţa, aripile 
hărnicia, iar coiful gândurile elevate"9

• 

Cornul Abundenţei îşi trage seva din mitologia greacă, olimpiană. 
Copil fiind, Zeus „a rupt, în joacă cornul caprei care îl alăpta şi l-a oferit 
doicii sale Amaltheea, făgăduindu-l că pe viitor cornul se va umple cu toate 
fructele pe care şi 10 va rlori. Astfel, Cornul Abundenţei simbolizează belşugul 
gratuit al darurilor divine. Cu timpul a devenit atributul fericirii publice, al 
sârguinţei şi prevederii care se află la temeiul bogăţiei, speranţei şi carităţii" 10 

În planul următor, soldatul cu mantia pe umeri, coif cu panaş pe 
cap şi suliţa în mâna stângă e simbolul curajului, al tăriei şi fermităţii.Trei 
dintre figurile analizate până acum sunt aşezate într-un plan median pe 
câte un soclu nu prea înalt iar în jurul lor gravitează alte personaje grupate 
în aşa fel încât fac trimitere directă la cele şapte arte liberale: gramatica, 
retorica, dialectica, geometria, muzica, astronomia. Pentru muzică atributele 
ar fi tubele şi trâmbiţele, la care cântă mai multe personaje din fundal, iar 
pentru astronomie un glob împăstat cu stele pe care-l studiază mai mulţi 
învăţaţi, printre care se află şi un cap încoronat, aluzie la vreun rege sau 
împărat pasionat de această ştiinţă. 

Alţi oameni au instrumente cu care măsoară pământul, iar grecii au 
numit această ştiinţă geometrie. Pentru celelalte ştiinţe cu conotaţii mai 
abstracte se fac trimiteri la modalitatea lor de prezentare în faţa discipolilor. 
Bunăoară, retorica e ilustrată printr-un filozof ce vorbeşte gesticulând cu o 

'' Jean Chevalier, Alain Gheerbrandt, Dic,fionar de simbolun; Edutura Artemis, 
Bucureşti, 1994, voi.I, p.221 
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mână, iar cu cealaltă ţine o carte. El este ascultat cu mare atenţie de elevi, 
printre care găsim iarăşi un cap încoronat. 

Toate personajele menite să ilustreze studiul artelor liberale la Şcoala 
de Pictură sunt grupate în prim plan, în atitudini şi gesturi prin care să 
echilibreze întreaga compoziţie. Tot pentru ritm şi echilibru compoziţional, 
artistul plasează în avant plan, în cele două colţuri opuse, figuri citadine, cu 
alte cuvinte, figuri care, fac parte din viaţa cotidiană a cetăţii, cum este 
prestidigitatorul cu tot arsenalul său de accesorii utile: toiagul fermecat, 
maimuţa care strânge bănuţii aruncaţi de trecători, coşul din care iese şarpele 
dresat de stăpânul său. 

Pe de altă parte, mai sunt şi alte aluzii la învăţătura pe care o primesc 
discipolii într-o şcoală de pictură, căci însuşi titlul lucrării ne-o spune: li 
liceo della pittura (Liceul de pictură). Astfel, studiul de nud este predat de 
profesorul îmbrăcat cu o togă elegant drapată. Cu aceeaşi atenţie, alţii iau 
notiţe, măsoară şi stabilesc proporţiile corpului uman la adulp sau la copii. 
De fapt, imagistica lucrării prezente este o naraţiune mai mult sau mai puţin 
metaforică şi aluzivă la preocupările specifice într-o şcoală de artă. Totul 
este ilustrat cu nerv şi fervoare. Gestica personajelor contribuie foarte mult 
la acest lucru. 

Dacă trei dintre virtuţi ies în evidenţă, celelalte patru sunt într-un 
prim plan, dispuse în nişele unui fundal arhitectonic. Acest fundale compus 
la rându-I , din două registre. Registrul inferior este străpuns de trei arcade 
ce servesc necesităţilor perspectivei liniare. Arcada centrală conţine o 
ghirlandă împodobind virtutea curajului îmbrăcată în costum militar grec. 
Din loc în loc, stâlpii adosaţi peretelui terminaţi cu capiteluri corintice 
marchează spaţiile imagistice. Pe flancuri aglomerarea lor serveşte, de 
asemenea, liniilor de fugă în adâncime. Un antablament amplu desparte 
registrul inferior de cel superior, mai îngust, dar care continuă elementele 
specifice primului. 

În registrul superior apare emblema şcolii de pictură susţinută de 
doi putti înaripaţi care ţin fiecare câte un însemn, unul, instrumentul de 
măsură al proporţiilor, celălalt dăltiţa şi pensula. Emblema e compusă dintr
un tondo cu ghirlande şi panglici, o stea cu şapte raze, simbol al iniţierii în 
cunoaşterea spirituală. Steaua e decorată central în punct de diamant. Linii 
drepte, ca nişte raze de lumină pornesc din cele şapte colţuri ale stelei 
cunoaşterii spre învăţăceii sârguincioşi. 

Din păcate, registrul superior este cel care a rămas, în parte, 
neterminat. Doar segmentul cu emblema este finit şi câteva din figurile 
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adosate stâlpilor. În rest toate subiectele plasate în câmpurile delimitate de 
elemente arhitecturale au rămas doar schiJate. 

Interesante de semnalat sunt costumele personajelor, ca argument 
în plus în plasarea motivului tematic în spaJiu şi timp. Este vorba de costumul 
grec din epoca clasică, din secolele V-IV î.e.n., o epocă stabilă şi înfloritoare 
din istoria acestui popor. Costumul perioadei următoare, cel helenistic, din 
secolul 111-1 î.e.n. arată primele semne ale decadenţei ce avea să vină, prin 
mutarea taliei într-un loc nefiresc, anormal. Astfel, talia este mutată în 
costumul feminin, mai ales, până sub sâni. Epocile de criză din istoria 
omenirii se reflectă şi sunt anunţate anticipat şi în istoria costumului. Aspectul 
se leagă de urcarea sau coborârea taliei, deci aşezarea ei în alt loc decât 
acela unde ar trebui să fie. Să ne amintim doar costumul Josefinei, soJia lui 
Napoleon Bonaparte, sau a altor doamne de la curte, sau cealaltă extremă, 
a anilor 1920, cu un costum cu talia mult coborâtă. 

Este un indiciu clar că gravorul Pietro Testa s-a documentat temeinic 
atunci când a creat acest subiect. Nimic nu a fost lăsat la voia întâmplării. 
Din punct de vedere al istoriei costumului totul este detaliat cu lux de 
amănunte. Astfel, bărbaJii poartă un chiton lung şi un himation drapat pe 
un umăr. Femeile poartă peplos, o tunică de fiecare zi, peste care se răsfrânge 
un volan numit diploid ion. Aşa sunt îmbrăcate şi cariatidele Erechteionului, 
dar şi vestala cu focul sacru din planşa noastră. Pelerina, sau himationul 
era o piesă comună şi era purtată atât de bărbaţi cât şi de femei. EleganJa 
consta în priceperea de a-i drapa cutele cât mai estetic. 

Din motivele arătate anterior, această gravură ce reprezintă, de fapt, 
o compoziţie de grup este tratată inegal. Doar personajele planului central 
sunt tratate atent, pe alocuri chiar individualizate. Se pune accent şi pe 
mimica facies-urilor, care surprinde expresii diverse: atenţie, mirare, interes, 
sârguinJă, indiferenJă, violenJă, etc. 

Gravorul Pietro Testa ştie să exprime cerinţele limbajului plastic, 
îndeosebi, printr-o incizie condusă atent, cu o marc fineţe. Linia urmează 
cele mai mici detalii conturând siluete uşor alungite, sau umbrind până la 
valoraJii picturale. De obicei umbrele sunt obţinute din întretăierea inciziilor. 
Pentru a da volum unor suprafeţe gravorul se serveşte, de asemeni, de linia 
pe care o conduce în traseuri paralele, drepte sau curbe, în funcţie de factura 
pe care doreşte s-o obţină. Zonele intens umbrite sunt, de obicei, şi cele 
mai intens incizate. Tăieri care se suprapun, se succed sau se întretaie după 
o logică subtilă exprimă maniera lui Pietro Testa. Măiestria gravorului este 
secondată de talentul artistului profund cunoscător al legilor compoziţiei 
de acest gen. 
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În vederea stampării, gravorul s-a aprovizionat cu o hârtie de calitate. 
Ne putem da seama de acest lucru dacă examinăm caracteristicile hârtiei 
vărgate şi a filigranului de pe planşa noastră. Vergeturile sunt dispuse orizontal 
şi foarte strânse, cam 16 pe 20 de mm, iar căluşurile verticale (Ies pontuseaux) 
la 3,5 cm fiind şi baremul fixat de filigranologul Charles Briquet pentru 
hârtia italiană de bună calitate 11

• Filigranul cu şarpe este menţionat de 
W.A.Churchil 12 şi datat în 1646. Se ştie că până în a doua jumătate a secolului 
al XVI-iea perioada dintre fabricarea hârtiei şi folosirea ei era de peste 2-.1 
ani. În virtutea acestor considerente putem data lucrarea printre ultimile 
gravate de artist înaintea morţii. În cazul nostru şarpele se termină cu un 
cap trilobat aducând cu un trifoi şi este flancat de două litere un S şi N (sau 
E) şi probabil o arbaletă. Acesta se întinde pe zona dintre trei căluşuri, cu 
motivul principal centrat pe cel din mijloc. Zona cu litere este foarte greu 
de citit din cauza deteriorării hârtiei. Datarea certă a filigranului este, aşa 
cum am arătat mai sus, un ajutor preţios nu numai pentru datarea lucrării 
dar şi un indiciu în plus pentru originalitatea ei. 

Unii exegeţi ai operei lui îşi exprimă regretul că acest artist nu este 
apreciat, încă, aşa cum ar trebui, cu toate că este un geniu aparte, particular, 
în manifestare 11

• Alţii remarcă sensibilitatea exacerbată a desenului care se 
transferă şi asupra artei sale incisoriale. 14 Această sursă mai scoate în evidenţă 
temperamentul său puternic care amestecă cei mai disparaJi ferme11p 
imaginativi cu izvoarele academice şi multe alte stimulente externe 15

• 

Prin mijloacele tehnice şi estetica limbajului său plastic Pietro Testa 
devansează cu mult arta timpului său. El este un precursor al unui curent 
care se va manifesta în toată plenitudinea lui doar peste două secole. Se 
numără printre primii care aruncă spre folosinţa viitorimii germenii 
Neoclasicismului. Poate de aceea a fost un neînţeles de contemporanii săi. 
Ceea ce poate să ne bucure este faptul că atâta cât este, moştenirea culturală 
lăsată de Pietro Testa se află răspândită prin lume şi este azi, apreciată, iar 
locul şi rolul său în istoria artei italiene este unul important chiar dacă a 
trecut în nefiinţă înainte de a da întreaga măsură a talentului său. 

10 lbidem,p.370 
11 Charles Briquet, Les Filigranes, Dictionnaire historique des marques du papier, 
Leipzig, 1923,p.24 ct Ana Martin,op.cit.,p.122 
12 W.A .. Churchill, Watermarks in pc1per in Ho/land, England, France etc in the 
XVII and XVIII centuries and their interconnection, Amsterdam, 1935,p.58 
13 Pierre Poirier, op. cit., afirma aceste lucruri în 1964 
14 Anthony de Witt, lncisione italiana, Ed. Ulrico Hoelpi, Milano, 1941, p.142 
15 Ibidem 
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(IL LICEO DELLA PITTURA) 
Dăltiţă şi aquaforte 0,450x0,720m 
Nesemnată; Nedatată (1650-1660) 
Hârtie verge filigranată cu un şarpe şi litere a fost produsă în Italia în 

secolul al XVI-iea. 
Prov.: Boszormeny Geza, 1909, donaţie, inv.229; B.V.N.V.R.T.E., 

inv.13; Muzeul 
Regional Crişana, inv,374; Muzeul Ţării Crişurilor, inv.40 
81bliogra!i"t:. Charles Le Blanc, Manuel de l'amateur d'estampes, 

Paris, Ed. Emille Bouillon, 1854-1888,vol.4;Calabi, Augusto, l 'incisione 
italiana, Milano, Fratelli Treves editori, 1931, lucrare reprodusă la nr. XCVI; 
Benvenuto Disertori, l 'incisione italiana, Firenze, Tipografia Barbera, Alfani 
e Venturi, 1931 ;Anthony de Witt, lncisione italiana, Editura U lrico Hoelpi, 
Milano, 1941,p.142; Alfredo Petrucci, Cataloga de/le stampe de/la 
Calcografia Nazionale, Roma, 1953; Pierre Poirier, Esthetique de la gravure 
italienne, Bruxelles, 1964; P. Bellini, l 'opera incisa di Pietro Testa, Vicenza, 
1976; Alexandru Avram, Gravura italianc'i, Muzeul Brukenthal, Sibiu, 
1976,p.49 

Titlul este pus între paranteze deoarece nu apare inscripţionat pe 
planşă, ci vine dinspre cercetarea istoriografică. Pe exemplarul de la 
Calcografia Naţională din Roma apar inscripţiile lnteligen,ta et uso, iar 
dedesubtul acesteia: 11 liceo de/la pittura, în tondoul din interiorul emblemei, 
din partea de sus a paginii. La Muzeul Ţării Crişurilor din Oradea se află şi 
o altă lucrare aparţinând familiei de gravori Testa. Este vorba de lucrarea lui 
Giovanni Cesare Testa, nepotul şi elevul lui Pietro Testa, care va face obiectul 
unui studiu viitor. 

W. A. Churcill datează hârtia filigranată cu şarpe la 1646, deci planşa 
noastră este ulterioară acestei date, putând fi cuprinsă între anii 1646 şi 
1660, anul morţii artistului. De fapt, putem spune că filigranul de pe planşa 
noastră este o variantă a filigranului menţionat de W.A.Churchill, deoarece 
are în plus litere şi probabil o arbaletă. Spunem „probabil" pentru că, în 
această parte a colii, filigranul este aproape indescifrabil din cauza deteriorării 
planşei. De asemenea, este bine cunoscut faptul că o dată la doi ani forma 
filigranului trebuia reînnoită sau refăcută din cauza uzurii. După repetate 
imersiuni în pasta de hârtie era firesc ca acest simbol fragil să se deterioreze. 
De multe ori se copiază cel iniţial cu mici modificări astfel încât există mai 
multe variante ale aceluiaşi filigran 16

• 

Lucrarea prezentă a fost stampată pe o foaie de hârtie de format 
imperial, care, are de obicei dimensiuni cuprinse între 0,740m şi 0,500 m. 
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Pentru hârtia fabricată în secolul XVI şi următoarele două secole se 
cunosc încă două tipuri de formate: royalşi redusnumărându-se, împreună, 
printre cele mai vechi existente în Europa Occidentală. Cu timpul formatul 
imperial se va produce numai la Veneţia în timp ce în alte oraşe italiene se 
fabrica numai cel două tipuri: royal şi redus. 

Istoriograful Bcnvcnuto Disertori, în L 'incisione italiana, Firenze, 
Tipografia Barbera, Alfani e Venturi, 1931 menţionează anul 1660 ca an al 
morţii artistului. Ţinând cont de ambele ipoteze emise de exegeţi pentru 
anul morţii: anul 1650, după unii, sau 1660 după alţii, opinăm, pentru datarea 
planşei noastre, pentru perioada cuprinsă între aceşti ani. În momentul morţii 
lucrarea era neterminată, deci, este firesc să circumscriem lucrarea în jurul 
anilor 1650 sau 1660 până când cercetarea istoriografică va aduce date 
ferme în ceea ce priveşte anul morţii lui Pietro Testa. 

Lucrări de pictură şi gravură se află la Fine Aris Museums din San 
Francisco, Muzeul Ermitaj din Sankt Petresburg, ].Paul Getty Museum din 
Los Angeles, The Metropolitan Museum of Art din New York, Courtauld 
Institute of Art din Londra, Galeria Borghese din Roma, Calcografia Naţională 
din Roma, Harvard University art Museuns din Massachusetts, National 
Gallery of Australia, Smart Museum of Art at the University din Chicago ( 
Oupă http: www. Artcyclopedia.artist.testa-pietro.html) 

Pentru // licco def/a Pittura sunt cuprinse în text imagini de 
ansamblu, detalii precum şi filigranul. 

RARETES ICONOPHILES. UNE ESTAMPE DU XVII-E SIECLE 
DE L'ECOLE TOSCANE AU MUSEE D'ORADEA 

resume 

li s'agit d'une ocuvre appartenant a Pietro Testa, peintre-graveur 
surnommc: li luchessino, Le licee de la peinture. Pietro Testa (1611 Luca-
1650 Rome) a ete l'eleve de Pietro da Cortona. Nous considerons cene 
ocuvrc parmi Ies raretcs iconophiles en raison de sa frequence tres rare 
dans Ies collections europeenes ou americaines. Ensuite, elle est une estampe 
originale, donc ni de reproduction, ni oeuvre d'interpretation. Le stade de 

"· Ana Martin, op.cit., p. 123 
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l'cxccution est incipient „avant le nom de l'artiste", un stade d'essai, durant 
lequel l'artiste nemet pas en circulation publique ces exemplaires primaires. 

Le licee de la peinture est un deploiement panoramique et 
emblcmatique, avec des conotations esthetiques et formelles du metier de 
la peinture dans le cadre des arts liberales et du systeme d'enseignement 
pratique dans l'antiquite. La maitrise du graveur est secondee du talent de 
l'artiste profond connaisseur des lois de la composition. Par Ies moyens 
techniques et esthetiques de son langage plastique Pietro Testa devance 
l'art de son temps. li est l'un des precurseurs d'un courant qui se manifestera 
dans toute sa plenitude apres deux siecles. li est parmis Ies premier qui 
sement Ies germes du Neoclassicisme pour un futur usage. 
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~coala de pictură (vedere de ansamblu) 

Emblema şcolii de pictură 
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Retorica 

Prestigitatoru I 

https://biblioteca-digitala.ro



RarihW iconofi/e 219 

Abunrk•nţ;:i 

Tăria şi fermitatea 
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Înţelepciunea 
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Filigrane 
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